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Úvod

Již ve středověku začaly pro potřeby řešení konfliktů mezinárodních obchodníků vznikat

speciální instituce. Označovaly se jako “soudy zaprášených bot”
1
, protože ti, pro které byly

určeny, měli kvůli svému putovnímu povolání neustále boty od prachu. U soudu většinou

rozhodovali sami obchodníci, a to podle sdílených zvykových pravidel.

Právě k takovému soudu v Coldchesteru si dne 5. května 1458 v 8:00 přišel stěžovat

obchodník Thomas Smythe na Christiana van Bondelyna, který mu dlužil přes šedesát liber za

zakoupené vlněné oblečení.
2
Soud žalovaného třikrát – v 9:00, 10:00 a 11:00 neúspěšně

předvolal a následně v poledne rozhodl ve prospěch žalobce. Ještě ten den bylo zboží

Christiana van Bondelyna zabaveno, oceněno a okolo čtvrté hodiny odpolední doručeno

Thomasovi Smythovi.

Kupci se při své práci přesouvali z místa na místo, z jedné země do druhé a čekat na vleklé

rozhodování soudu, a nepokračovat tak v obchodování a dalších cestách pro ně nepřicházelo v

úvahu. Proces, probíhající podle kupeckého práva, si zakládal na rychlosti, flexibilitě a

absenci formálních pravidel.
3

Jednotlivé aspekty mezinárodního obchodu se samozřejmě od středověku výrazně proměnily.

Přestože mezinárodní obchodníci v průběhu let vyměnili zaprášené boty za kožené polobotky,

potřeba rychlé, neformální a flexibilní metody řešení konfliktů zůstala. Je zřejmé, že soudní

řízení těmto požadavkům příliš nevyhovuje, a proto strany vyhledávají možnosti alternativní.

Otázkou však zůstává, jak moc alternativní mohou tyto alternativní metody řešení sporů být.

Konflikty v mezinárodním obchodu se často řeší tradiční arbitráží či stále populárnější

mediací. Strany je vyhledávají pro neveřejnost řízení, flexibilitu či například rychlost.

Arbitráž je pak dále oblíbená pro finalitu a vykonatelnost řešení a mediaci strany volí pro

možnost sebeurčení a vyhovění důležitým zájmům zúčastněných.

1
Výraz “Soudy zaprášených bot” pochází z francouzského pied-poudrex. Ve středověké Anglii se používalo

označení piepowder courts a ve Skotsku dusty-footed courts.
2
GROSS, Charles, ed. Plea by law merchant at Coldchester. Select Cases Concerning the Law Merchant A.D.

1270-1638 [online]. 1. London: Selden Society, 1908 [cit. 2018-04-28]. Str. 122-125.
3
SMITH, Daniel J. a Peter. T. LEESON. The Law Merchant and International Trade. Foundation for Economic

Education [online]. 21. 4. 2011 [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: https://bit.ly/2r6dVrS.
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Nabízí se tedy otázka, proč nezkombinovat specifika, a tedy i výhody, obou výše uvedených

metod a nevytvořit proces hybridní. V těchto případech však nesmíme zapomenout posoudit,

zda hlavní výhody, které mohou strany díky flexibilitě a individualizaci procesu získat,

převáží diskutabilní narušení základních principů spravedlivého procesu. Kvůli těmto

otázkám panují rozporuplné názory i na med-arb metodu, která v sobě spojuje kolaborativní

přístup mediace a záruku finálního rozhodnutí arbitráže.

***

Název této práce zní „Mediace a arbitráž v mezinárodních obchodních sporech“. Uvedené

téma je velice široké a lze je zpracovat z nejrůznějších úhlů a hledisek. Já se budu věnovat

zejména metodám řešení sporů, které mediaci a arbitráž kombinují, a to především se

zaměřením na proces med-arb. Jak již z úvodního příběhu vyplývá, zařadím med-arb do

kontextu mezinárodních obchodních vztahů, které jsou jednou ze stěžejních oblastí, kde se

daného procesu využívá.
4
Proto budu ve své práci posuzovat kromě českého právního řádu i

aspekty mezinárodní úpravy a zahraničních legislativ.

Smyslem této práce je zhodnotit jednotlivé aspekty fungování med-arb v současné době. Jaké

jsou výhody a úskalí procesu a které z nich převáží? Jakým způsobem lze eliminovat stinné

stránky, které s sebou tato metoda nese? Jak se k otázce staví jednotlivé právní řády a

mezinárodní instituce? A je vůbec med-arb uskutečnitelný v českém právním prostředí? Na

tyto a některé další otázky se pokusím ve své diplomové práci odpovědět.

***

Práce je systematicky rozdělena do pěti kapitol:

První kapitola definuje metody ADR, přičemž se dále věnuje zejména mediaci a arbitráži a

jejich kombinacím. V závěru první kapitoly je přiblížena historie med-arbu, a to hlavně

s vyzdvihnutím přínosu novodobého zakladatele metody Sama Kagela.

Druhá kapitola shrnuje výhody, které jsou s využitím med-arbu spojeny. Zaměřuje se na

efektivitu procesu, tedy finanční a časovou náročnost, a to s přihlédnutím ke konkrétním

údajům. Dále se věnuje flexibilitě procesu a výsledku, jímž je buď konsensus, nebo rozhodčí

nález.

4
Ve státech, kde má využívání metody tradici, med-arb funguje i při řešení pracovních či rodinných konfliktů.
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Třetí kapitola se dívá na med-arb z opačného úhlu pohledu. Posuzuje tedy jednotlivé

problematické aspekty, jako je nestrannost mediátora, poskytování důvěrných informací,

s důrazem na oddělená setkání během mediace, a střet zájmů. Kapitola se také snaží

navrhnout způsoby, jimiž lze negativa minimalizovat.

Čtvrtá kapitola pojednává o důležitých aspektech, na které je nutné se při zvolení metody

zaměřit. Pozornost je věnována osobě mediátora a rozhodce a požadavkům na jednotlivé role,

které v sobě musí nezávislý třetí v procesu med-arbu propojit. Otevírá také otázku, které

spory jsou pro metodu vhodné. V této části je dále rozpracovaná problematika informovaného

souhlasu.

Pátá kapitola se věnuje přístupu nejrůznějších právních řádů a mezinárodních institucí.

V druhé části pak jsou rozebrány aspekty proveditelnosti metody med-arb s mezinárodním

prvkem v České republice na konkrétním případu, kdy by společnosti řešily svůj spor v České

republice, a to podle pravidel ICC.

***

Možnosti mimosoudního řešení sporů se neustále rozvíjejí. Tento vývoj je reflektován

v řádech mezinárodních institucí, národních legislativách i v množství článků na odborných

webových stránkách pro právníky či rozhodce. Právní zástupci i poskytovatelé ADR by si

tedy měli být vědomi možností, které toto odvětví nabízí a nabídnout svým klientům

z nejrůznějších prostředků k urovnání konfliktu ten nejvhodnější. Může být ve světě

mezinárodního obchodu takovou možností i med-arb?
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1. Med-arb jako metoda ADR

1.1. Definice ADR

V případě, že se ve společnosti dostanou subjekty do konfliktu, mohou ho řešit jedním ze

dvou způsobů.
5
Za prvé mohou využít státní zásah, tedy cestu, v rámci které spornou situaci

autoritativně vyřeší státní orgán - soud. Druhou možností, založenou na dobrovolnosti stran,

jsou právě metody ADR.

Zkratku ADR lze rozklíčovat dvěma způsoby. První možností je definovat ADR jako

“amicable dispute resolution”, tedy přátelské řešení sporů. Označení bylo využíváno

například u ICC, které pracovalo s Amicable Dispute Resolution Rules (2001)
6
. Z tohoto

vysvětlení však můžeme a contrario dovodit, že soudní řízení je považováno za způsob

nepřátelský. Přestože ADR metody jsou z hlediska udržení obchodních vztahů považovány za

příznivější
7
, je při takovémto vyložení zkratky dle mého názoru nesprávně vytvářen dojem, že

jsou soudy při řešení sporů špatnou volbou. Myslím si, že obě cesty mají ve společnosti své

nezastupitelné místo a existují situace, které jsou vhodnější pro soudní řízení, a naopak ty,

které je lepší řešit metodami ADR.

Obvyklejší je vnímání zkratky jako “alternative dispute resolution”, tedy alternativní řešení

sporu. Slovo “alternativní” vysvětlujeme v několika rovinách.
8
Za prvé vyjadřuje fakt, že

proces je zajišťován jinými subjekty než soudy. Druhý pohled označení chápe pomocí jakési

hierarchie řešení, v rámci které jsou metody ADR nestandartní, tedy alternativní k soudnímu

řízení. Třetím odlišením může být alternativní kolaborativní přístup, prostřednictvím něhož


[…]


nebát se změny a být tedy těmi, kdo pokrok v řešení mezinárodních obchodních sporů

přinesou. Jen o procento za nimi skončily vlády/ministerstva spravedlnosti.

Zpráva ukazuje, že subjekty jsou připravené převzít zodpovědnost za výběr vhodné metody

pro řešení svých sporů. Metody, která by měla být efektivní a individualizovaná a která bude

zahrnovat využívání kombinovaných procesů.

***

V mezinárodních obchodních vztazích nenajdeme proces, který by byl vhodný pro řešení

každého konfliktu. Při volbě se vždy musí reflektovat specifika případu a kulturní, sociální,

ekonomické a právní prostředí, ze kterého strany vycházejí.

Přikláním se k názoru, že nabídka ADR metod by měla sloužit jako portfolio, z kterého se

strany a jejich právní zástupci budou inspirovat a navrhnou si individualizovaný proces, jenž

nejlépe poslouží jejich konkrétnímu případu.

Med-arb je procesem, který je flexibilní, časově i finančně efektivní a přináší jistotu finálního

řešení. Na druhou stranu s sebou také nese problematické aspekty související s nestranností

med-arbitra, potenciálním střetem zájmů a porušením důvěrnosti. Existuje však množství

způsobů, jak tyto stinné stránky eliminovat. Jedná se zejména o posouzení vhodnosti sporu

nebo volbu ideálního med-arbitra. Zásadní je pak dostatečná informovanost stran.

Med-arb s jedním neutrálním je dozajista kontroverzní metodou, která vzbuzuje a bude

vzbuzovat protichůdné názory. Populární je zejména v Asii a v zemích common law, méně

pak v zemích s kontinentálním právním systémem. Pokud budou strany náležitě reflektovat

všechna potřebná pravidla, jsem toho názoru, že je med-arb uskutečnitelný i v českém

právním prostředí.
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Abstract (cz)

Arbitráž a mediace v mezinárodních obchodních sporech

Arbitráž a mediace se řadí mezi populární procesy využívané při řešení mezinárodních

obchodních sporů. Autorka se v předložené diplomové práci zabývá zejména metodami, které

mediaci a arbitráž kombinují, a to se zaměřením na proces med-arb s jedním neutrálním.

Med-arb je kontroverzní metodou, která v očích odborné veřejnosti vzbuzuje protichůdné

názory. Vzhledem k tomu, že autorka problematiku zařazuje do kontextu mezinárodních

obchodních sporů, posuzuje v diplomové práci kromě českého právního řádu i aspekty

mezinárodní úpravy nebo zahraničních legislativ. Odkazuje také na data z nedávno

publikovaných výzkumů, jakými je například dotazník International Arbitration Survey 2018

zastřešovaný Queen Mary University nebo zpráva Herbert Smith Freehills, Pricewaterhouse

Coopers a International Mediation Institute.

V první kapitole se autorka věnuje jednotlivým metodám ADR a jejich možným kombinacím.

V druhé a třetí kapitole pak rozebírá pozitiva a negativa, která s sebou metoda med-arb

přináší. Mluví o efektivitě procesu, flexibilitě, časové a finanční náročnosti, problematice

nestrannosti med-arbitra i střetu zájmů. Ve čtvrté kapitole autorka v návaznosti na předchozí

části rozebírá, jak s metodou pracovat a jak co nejvíce eliminovat možné nevýhody. Pozornost

je věnována osobě mediátora a rozhodce a požadavkům na jednotlivé role, které v sobě musí

nezávislý třetí v procesu med-arbu propojit. Otevírá také otázku, které spory jsou pro metodu

vhodné. V této části je dále rozpracována problematika informovaného souhlasu. V páté

kapitole autorka rozebírá, jak k metodě med-arb přistupují jednotlivé mezinárodní instituce a

zahraniční právní řády. V druhé části se pak věnuje proveditelnosti procesu v českém právním

prostředí, a to na praktickém případě- řešení sporu dle pravidel ICC.

Autorka se ztotožňuje s myšlenkou adaptativního způsobu řešení sporu, kdy nabídka ADR

metod slouží jako portfolio, z kterého se strany a jejich právní zástupci inspirují a navrhnou si

individualizovaný proces, jenž nejlépe poslouží jejich konkrétnímu případu.

Klíčová slova: mediace, rozhodčí řízení, med-arb.
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Abstract (eng)

Arbitration and mediation in international commercial disputes

Arbitration and mediation belong to the popular methods used for the international

commercial disputes. In the diploma thesis, the author mainly describes the combinations of

the processes, focusing on the med-arb with one neutral.

Med-arb is considered by the academics to be a controversial method. Since the topic is

examined in the context of international commercial disputes, the author analyses not only the

Czech law but also foreign jurisdiction and rules of the international organisations. She also

refers to recently published researches, such as the International Arbitration Survey 2018

safeguarded by Queen Mary University or the reports of the Herbert Smith Freehills,

Pricewaterhouse Coopers and International Mediation Institute.

In the first chapters of the thesis, the author describes the individual ADR methods and their

combination. The second and third chapter focuses on positives and negatives connected with

the method. The effectivity of the process, flexibility, possible loss of impartiality of med-

arbiter and conflict of interest are discussed. Following this information, the author presents in

the fourth chapter how to work with med-arb in order to eliminate the negative aspects. She

gives the attention to the demands on the mediator and arbitrator which the med-arbitrator has

to combine. She raises the problematic of the suitable disputes for this method. Furthermore,

she talks about the issue of an informed consent. In the last chapter of the thesis, the author

anatomises different approaches of the international organisation and foreign jurisdictions to

med-arb. She also provides an analysis of the feasibility of the med-arb in Czech legal area,

while the ICC Rules are applied.

The author is identified with the idea of adaptive dispute resolution method. The ADR

techniques serve as a portfolio which can be used by parties and their legal counsels for the

creation of an individualised process which would suit the specific situation the most.

Keywords: mediation, arbitration, med-arb.