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sporech

Tématem předložené diplomové práce je - Arbitráž a mediace v mezinárodních obchodních

sporech. Kolegyně Tereza Hanajová se ve své diplomové práci, která má rozsah 54 stran a

jejíž rukopis byl uzavřen dne 31.8.2018, zabývá otázkami, které souvisí s mezinárodní

arbitráží a mediací a to konkrétně v obchodních věcech.

Rozebíraná problematika, tedy obecně mezinárodní obchodní arbitráž a hlavně mediace,

představuje aktuální oblast práva, která je hojně akademicky diskutována a aplikována, a to

jednak na úrovni národní a i mezinárodní.

Autorka si tedy vybrala téma aktuální, které ač bylo v odborné literatuře v obecné rovině již

dostatečně zpracováno, tak na něj vnáší zajímavý pohled, totiž rozebrání mediace jako možné

procesní „fáze“ předcházející samotnou arbitráž.

Autorka práci rozdělila do logických celků.

V první části obecně představuje procesní postup med-arb a jeho vymezení vůči ostatním

metodám ADR (str. 17). Dále autorka představuje počátky koncepce metody med-arb (str.20 a

násl.).

Ve druhé části své diplomové práce – kapitoly 2, 3 a 4- se autorka zabývá samotným

praktickým fungováním metody med-arb. Nejprve se věnuje výhodám (str. 22 a násl.), dále

popisuje možná úskalí (str. 30 a násl.) a následně se věnuje samotnému tématu – jak pracovat

s metodou med-arb (str. 36 a násl.). Zde je velmi zajímavé pojednání o informovaném

rozhodnutí (str. 40).

Ve třetí části práce se autorka věnuje konkrétním rozhodčím pravidlům z pohledu metody

med-arb. Zde je velmi zásadní část o med-arb v kontextu českého právního řádu, neboť se

jedná o jedno z prvních akademických pojednání v české literatuře o této problematice (str. 46

a násl.).

Při zpracování práce prokázala autorka dostatek teoretických znalostí, a to jak v oblasti

mezinárodního procesního práva, tak i obecných otázek rozhodčího řízení a otázek spojených

s mezinárodní obchodní arbitráží a mediací.

Autorce se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout uzlové body rozebírané

problematiky.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad.

Taktéž výběr literatury (domácí i zahraniční) považuji za dostatečný.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autorka měla vyjádřit k otázce, kterou nastiňuje

na str. 48, a sice, že Rozhodčí pravidla RS při AK a HK ČR nemají speciální pravidla pro

med-arb. Bylo by dle jejího názoru možné, aby si strany v rozhodčí doložce smluvily aplikaci

pravidel med-arb dle ICC Rules v rámci rozhodčího řízení při AK a HK ČR?

Dále by autorka měla stručně rozvést svůj závěr ze str. 52 ohledně „potřeby novelizovat

stěžejní zákony“ – jakým způsobem?

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň

výborně.

V Praze dne 14.9.2018

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.